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Úvod

Prvotním impulsem pro výběr tématu této bakalářské práce byl můj zájem

o českou architekturu přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Zaujala mě přitom

především skutečnost, ţe se jedná o období obrovského společenského zlomu. Příjezdem

sovětských okupačních vojsk došlo k utuţení moci komunistické strany a k definitivnímu

potlačení reformních snah předchozích let, které do kulturní sféry přinesly osvěţující tvůrčí

svobodu. V rámci architektonického oboru došlo k centralizaci projektových organizací

a plošné výstavbě typizačních staveb. Novým měřítkem hodnot se stala především

ekonomická úspornost a univerzálnost projektů. Pomalost stranických úředníků

a nesmyslných byrokratických předpisů naštěstí dopomohla k tomu, ţe se řada zajímavých

návrhů, vytvořených ještě v průběhu liberálních šedesátých let, dočkala své realizace, takţe

v průběhu sedmdesátých let vzniklo několik pozoruhodných staveb. Šlo především

o objekty řazené ke společenské a kulturní vybavenosti měst. Ty měly kromě plnění své

konkrétní funkce také úlohu reprezentativní. Architekti těchto staveb tak dostávali více

prostoru a mohli, i kdyţ v okleštěné formě, vyuţívat svůj kreativní potenciál. Rozhodla

jsem se tedy, ţe svůj výběr zúţím na tento okruh projektů. Mezi nimi jsem pak hledala ty,

které pracovaly s progresivními technologickými postupy a byly co nejméně zatíţeny

tvaroslovnými stereotypy. Tyto poţadavky mě v podstatě přímo navedly k problematice

obchodních domů. Málokteré stavby té doby totiţ vynikají takovou dávkou výrazové

osobitosti a invence.

Nové chrámy konzumu v antikapitalistické zemi představovaly uţ svým

obsahem pro své tvůrce velkou výzvu. Zprvu mi samozřejmě na mysli vytanuly stavby,

se kterými se setkávám nejčastěji, tedy především ty praţské, OD Máj, Kotva, či DBK

Praha. Z důvodů mého zájmu o periferní oblasti jsem se však rozhodla pátrat v regionech

mimo metropoli. V přehledové literatuře tohoto období, jako jsou Dějiny českého

výtvarného umění. VI/1, 1958/2000, Česká architektura 1945–1995 či Česká architektura

v proměnách dvou století: 1780–1980, mě poté zaujal obchodní dům v Pardubicích, který

svou barevně i konstrukčně řešenou fasádou vedle ostatních staveb přímo zářil. Po zjištění,

ţe architektem tak výrazné, zároveň však i technicky náročné úlohy je ţena, Růţena

Ţertová, můj zájem nejenom o tuto stavbu, ale i o další tvorbu této autorky značně vzrostl.

Ţeny architektky, obzvláště ty nepracující v tandemu se svým manţelem či druhem, byly

a jsou i dnes stále spíše výjimkou. Začala jsem tedy hledat nejrůznější prameny a zjišťovat,
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zda-li se architektkou a její tvorbou někdo jiţ nezabýval. První prací, na kterou jsem

narazila, byl projekt Barbory Klímové z Prague Biennale 2009, ve kterém autorka

Ţertovou představila nejenom jako architektku, ale ukázala i její pozdější řemeslnou

tvorbu. Další připomenutí architektčiny tvorby pak přinesl nominační text na cenu české

architektonické komory od Petra Pelčáka, Oldřicha Ševčíka a Ondřeje Beneše uveřejněné

v Bulletinu české architektonické komory v roce 2009. V tom autoři vyzdvihují nejenom

pardubický dům, ale zaměřují svou pozornost i na další architektčin projekt obchodního

domu, OD Labe v Ústí nad Labe. Mimo to také zdůrazňují, ţe ačkoliv je Růţena Ţertová

autorkou mimořádně nadanou, zůstává její dílo neprobádáno. Tímto stručným výčtem

v podstatě jakýkoli ucelenější nástin architektčiny tvorby končí.

Rozhodla jsem se tedy, ţe se této výzvy chopím a jako cíl práce jsem si stanovila

představit obchodní domy této autorky. S ohledem k naplnění formy a obsahu práce jsem

si vybrala jednu ústřední a dvě vedlejší stavby, které jsem chtěla představit blíţe

a demonstrovat na nich znaky architektčiny tvorby. Krátce po zadání tématu a započetí

práce na něm jsem byla zkontaktována Petrem Klímou, který právě rozpracovával svou

diplomovou práci týkající se obchodních domů 60. a 70. let v Česku. Jako jeden z hlavních

předmětů své práce si při tom zvolil právě pardubický obchodní dům od Růţeny Ţertové.

Zároveň jsem v té době zjistila, ţe na brněnské univerzitě píše Petra Gajdová diplomovou

práci, jejímiţ ambicemi bylo kompletní představení tvorby i ţivota Růţeny Ţertové. Brzké

setkání s oběma autory mi pomohlo ujasnit si moţnosti mého bádání a nasměrovalo mě

k obsahu, který by do této látky přinesl něco nového. Místo pardubického domu jsem si

za ústřední stavbu tedy vybrala obchodní dům Labe, který mě zaujal nejenom svým

výjimečným skulpturálním provedením, ale také geografickou blízkostí, která mi umoţnila

časově náročnou práci s archivem. Další změna přišla i v představení vedlejší stavby. Tu

měl zprvu představovat ostravský obchodní dům z počátku 80. let, který byl třetí

realizovanou stavbou obchodního domu Růţeny Ţertové na území České republiky. Avšak

po osobním setkání s architektkou, zprostředkovaném Petrem Klímou, jsem svou volbu

změnila a zaměřila se na slovenský obchodní dům v Košicích. Důvodem tohoto kroku byla

jednak informace, ţe Růţena Ţertová jiţ nebyla přítomná dokončování ostravské stavby,

a také zjištění důleţitosti košického obchodního domu, který představoval nejenom

architektčinu, ale i československou premiéru staveb tohoto typu vůbec.

Poté co jsem si vyjasnila cíle a náplň svého bádání, jsem začala hledat dostupné

prameny. Informace k jednotlivým stavbám jsem zpočátku hledala v dobových knihách,

jako jsou Československá architektura 1945–1977 od Josefa Pechara, Soudobá architektura
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ČSSR od Jaroslava Vebra či Architektúra na Slovensku 1945–1975 od Martina Kusého. Ty

mi však poslouţily pouze k nastínění jednotlivých obchodních domů a fotografické

dokumentaci. Hlavní zdroj k popisu konkrétních staveb jsem našla v dobových odborných

časopisech – Československý Architekt, Architektura ČSR či ve slovenském Projektu. Ty

přinášely také studie typologických staveb nejenom u nás, ale i v zahraničí. Spoustu

zajímavých informací ke konkrétnější problematice, jako byl například provoz obchodního

domu či stavebních skupin jsem nalezla v podnikových broţurách a memoárech architektů,

které často obsahovaly i cenné osobní zkušenosti. Co se týče soudobé literatury, jedná se

stále o téma čerstvé a neprozkoumané. Výjimku tvoří například kniha ,,Zlatá šedesátá―

od autorů Oldřicha Ševčíka a Ondřeje Beneše či Bruselský sen od Víta Havránka

a kolektivu, která je obsáhlou sondou nejenom do uměleckého, ale i společenského vývoje

tehdejšího Československa po naší úspěšné účasti na bruselském Expu 1958.

Při sepisování informací o jednotlivých obchodních domech se mi hlavním zdrojem

staly kromě jiţ zmiňovaných dobových článků především archivní spisy, a také aktuální

práce mých jiţ zmiňovaných kolegů.

V případě ústřední stavby této práce, OD Labe, jsem primárně pracovala především

s archivními zprávami, uloţenými v městském spisovém meziarchivu Ústí nad Labem.

Za hlavní pramen pardubického domu jsem zvolila nejčerstvější a zatím i nejobsáhlejší

studii této stavby, jiţ zmiňovanou magisterskou práci Petra Klímy. Dalším důleţitým

zdrojem se stala i práce od Petry Gajdové, na kterou mě sama architektka odkázala. Ta

při psaní své práce pracovala s osobním archivem Ţertové a získala tak mnoho mimořádně

cenných materiálů. V neposlední řadě bych zmínila i osobní návštěvu architektky v jejím

domě v Brně. Tato zkušenost mě obohatila nejenom o cenné informace, ale především mě

seznámila s neuvěřitelně vitální a bystrou ţenou vyzařující stejně jako její dílo

neobyčejnou sílu a charisma.

Co se týká metody, zvolila jsem analytický systém, při kterém se snaţím

postupovat od obecné roviny ke konkrétní problematice. Za náplň první kapitoly této práce

jsem si tedy určila co nejvíce přiblíţit prostředí a okolnosti vzniku vybraných staveb. První


[…]


těchto staveb však Gajdová upozorňuje na etický rozdíl tvorby, píše: ,,Moderní

regionalismus, který uplatňovali Smithsonovi, je v tomto případě „pouhým“ ohledem

ke kontextu místa. Proti spojení stavby s novým brutalismem stojí i jeho odklon

od symbolických významů.“ Úkolem pardubického domu je především zaujmout,

neodkazuje na vyšší poslání či symboly, ale přímo ukazuje co je jeho účelem. Jako

samotné zboţí či reklamní leták, dům svým barevným grafickým pojetím přímo navádí

kolemjdoucí k útratě. K tomuto upozornění či upoutání pozornosti čelem k domu

dopomáhá červený nátěr konstrukce a ocelové fasády. Ţertová jejím pouţitím přímo

rehabilitovala barvu v architektuře.
109

Jak cituje Klíma, Nábělka: „Barva je nedílnou

současí, ba rovnocenným činitelem celého návrhu také skrze vyjádřeni tektoniky domu –

v triádě tvar-materiál-barva „...přispívá k pochopení celku.“ Výběr barvy je však ovlivněn

i dalšími okolnostmi. Jak uvedla Petra Gajdová, Ţertové stavba se vyznačuje ,,ohledem

ke kontextu místa“, a právě červená byla pro architektku korespondující barvou k okolí

města. Ten skvěle doplnilo i neomítnuté zdivo, které rovněţ, jak jiţ bylo zmíněno,

reagovalo na výrazné pardubické stavby. ,,Vyzdívky z cihelného zdiva budovu rovněž

vztahují k nedalekému pozdně funkcionalistickému nádraží, jehož fasáda je obložena

cihelnými pasky, budově finančního úřadu a okresního soudu v Pardubicích od Ladislava

Machoně (1931-32) a především objektu Winternitzových mlýnů od Josefa Gočára (1909-

10) (72). Režné zdivo upomíná také na silnou regionální tradici české moderny vůbec – ať

už to jsou zmíněné Novotného stavby v nedalekých Černožicích či Holicích, nebo Gočárovy

realizace v Hradci Králové.“
110

Neuchopitelnou sílu domu pocítí kaţdý návštěvník sám. Nejen skrz ,,pravdivou―
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fasádu, ale také přesnými geometrickými výpočty a citem pro prostor se Ţertové podařilo

vytvořit objekt plně funkční, příjemný a neuvěřitelně výtvarně působivý. Tuto skutečnost

ostatně dokazuje i fakt, ţe ještě před svým dokončením byla stavba oceněna v mezinárodní

soutěţi konané v uruguayském Montevideu, v kategorii realizované stavby.
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Závěr

Během několikaletého působení ve Státním projektovém ústavu obchodu se Růţeně

Ţertové podařilo nejenom vybudovat si pozici uznávané projektantky, ale především

navrhla a vyprojektovala řadu obchodních domů, které se svou kvalitou a uměleckým

ztvárněním vymykají českému standardu a jsou schopny konkurovat i špičce soudobé

zahraniční architektury. Jak jsem ukázala na několika příkladech, zdaleka se nejedná pouze

o její nejznámější stavbu, obchodní dům v Pardubicích, který se svou odváţnou, přesto

však vnímavou prací s barvou i materiálem zařadil do učebnic architektury. Osobně vysoce

oceňuji i obchodní dům Honrád v Košicích, který ač byl typologickou premiérou, naplnil

nejenom své funkční poţadavky a stal se tak vzorem pro následující obchodní domy,

ale zároveň i citlivě reagoval na své historické okolí. Architektka tak dokázala, ţe i u tak

výrazných staveb, jakými obchodní domy dozajista jsou, lze docílit efektního účinku bez

toho, aby byla narušena urbanistická jednota. Tento um se ostatně Ţertová naučila jiţ

během svého studia u profesora Bedřicha Rozehnala. Ten dával mimořádný důraz

na zařazení objektu do struktury města, nejenom skrz své umístění, ale především pak

návazností na určitá lokální specifika. Rozehnalovými pravidly se architektka řídila

i u své první české realizace, obchodního domu Labe v Ústí nad Labem. Ačkoliv se jedná

o stavbu umístěnou do drsného prostředí industrializovaného města, Ţertová ji dokázala

především díky originální fasádě dát výraz aţ poetický. Právě výtvarné řešení opláštění

povaţuji u všech zmíněných obchodních domů za nejocenitelnější prvek. Skrz ně totiţ

autorka ukazuje nejenom jiţ zmíněný smysl pro včlenění stavby do městského kontextu,

ale také zde dostává největší prostor její řemeslný talent.

Všechny obchodní domy Růţeny Ţertové také charakterizuje architektčin smysl

pro řád, který stavbám dodává nutnou přehlednost a funkčnost. Kombinace racionálního

přístupu s přirozeným uměleckým cítěním architektky, pak vytváří pozoruhodně

kompaktní celek, vynikající svou komfortností a originalitou.

V závěru bych ještě ráda upozornila na to, ţe ačkoliv jsou obchodní domy

od Růţeny Ţertové unikátními díly, nejedná se o osamocený jev. V průběhu sepisování

této práce jsem narazila na několik dalších, stále hlouběji neprozkoumaných, rozhodně
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však ne nezajímavých dobových staveb, které by si svou pozornost jistě také zaslouţily.

Za všechny bych jmenovala například OD Prior v České Lípě od Zdeňka Řiháka. Mimo

architekturu mě pak nejvíce zaujala práce architektčina spolupracovníka, sochaře Karla

Kronycha. Podnětů tato doba nabízí vskutku poţehnaně. Podle mého názoru je éra

60. a 70. let pro dnešní historiky umění skutečnou výzvou. Dává jim totiţ šanci setkat se

a spolupracovat přímo s tvůrci a také zasáhnout do průběhu mizení původní tváře jejich

děl.
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