UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Ing. arch. Petr Klíma

Autor/autorka práce: Zlata Borůvková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Architektura a design obchodních domů Prior od architektky
Růženy Žertové
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 47 stran, 93 085 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Dokázala by autorka najít v soudobé či současné české architektuře obdobný způsob navrhování, tj. osobitou „kombinaci racionálního přístupu s přirozeným uměleckým cítěním“?

Odlišuje originální „výtvarné řešení opláštění“ architekturu OD Růženy Žertové od proudu české přisnosti, který jako tendenci či nosný ideový konstrukt v české architektuře 20. století (s důrazem na stavby vzniklé po roce 1989) rozeznává prof. Rostislav Švácha?

Mohla by Zlata konkrétněji vztáhnout design obchodních domů k pozdější designérské a uměleckořemeslné práci Růženy Žertové (návrhům lamp, šperků aj.) – mimo oné „až alchymické práce s materiálem“?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. 8. 2011

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized initial 'J' followed by a cursive name.

2. Celkové hodnocení práce

Práce Zlaty Borůvkové bezpochyby splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Je třeba ocenit jasnou strukturu studie, autočtinu orientaci v dané problematice i její práci s prameny (včetně archivních spisů, podnikových brožur a dalších). Přínosem textu jsou jistě pasáže přibližující prostředí a podmínky vzniku obchodních domů v někdejší Československu či poukázání na soudobé stavby OD na německém území. Chvályhodná je také důkladná analýza a popis všech staveb. Opodstatněný je i výběr jedné stavby, na kterou autorka soustředila více pozornosti.

Domnívám se však, že Zlata mohla využít potenciál tohoto tématu ještě lépe – jakkoli jsem si vědom, že jde o práci „pouze“ bakalářskou a v autorčině případě první tohoto rozsahu a významu. Zlata se rozhodla pro analytický způsob přístupu k jednotlivým stavbám a v textu se poměrně důsledně věnuje jejich popisu; po mém soudu mohla dát více prostoru pokusu o jejich interpretaci či srovnání s dalšími českými stavbami (nejen) svého typologického druhu od jiných autorů. Větší pozornost mohla věnovat také *designu*, který vetkla do názvu práce, a to především v obrazové příloze (ať už jde o zařízení interiérů či o *uměleckořemeslná* díla v interiérech i exteriérech staveb).

Vzhledem k existenci studií, které autorka zmiňuje v úvodu své práce (a také z nich v textu čerpá), a které představily tvorbu Růženy Žertové na poli obchodních domů víceméně standardním způsobem, tj. chronologicky, popisně a *po domech*, nabízelo se v jejím případě vydat se cestou *po problémech*, případně zvolit jiný klíč či úhel pohledu. Tato slova netřeba chápat nutně jako kritiku, nýbrž jako naznačení jedné z možných cest, jak přistoupit k české architektuře druhé poloviny 20. století. (Autor tohoto posudku sám po takové cestě ještě plně nevykročil. O to zvědavější by byl na tento exkurs v podání autorky.)

Přestože bych přivítal, kdyby Zlata věnovala více pozornosti návrhu ostravského Prioru, chápu a respektuji její rozhodnutí nezařadit jej k vybrané trojici *ústředních* staveb. V této souvislosti oceňuji, že autorka alespoň ve stručnosti popsala nerealizovanou studii jihlavského Prioru i soutěžní návrh na obchodní dům Máj. Vítám také její pokus o letmé srovnání ústecké a pardubické budovy. Na druhé straně postrádám být jen naznačení dalších osudů staveb. Hodnoty zosobněné v díle Růženy Žertové tak mohly být konfrontovány se současným přístupem k architektuře obchodních domů 60. a 70. let 20. století.

Úroveň práce poněkud srážejí formální chyby – košický obchodní dům Hornád autorka opakovaně nazývá Honrád, Andělu Drašarovou uvádí jako Drahašovou či Drahošovou, z Petry Gajdové (s. 22) se stává Gajdošová (s. 23) atp. Totéž platí i o chybách pravopisných. Pečlivost, typická pro věcnou stránku práce, by slušela i té formální. Naproti tomu je třeba ocenit nesamozřejmé slovní obraty typu „dům *drží s městem*.“

Navzdory výše uvedeným námitkám (a námětům) pokládám bakalářskou práci Zlaty Borůvkové za kvalitní a velice si cením toho, že vůbec vznikla. Věřím, že autorka se bude tématu české architektury druhé poloviny 20. století i nadále věnovat.